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Résumé de la statistique sur la pêche en 1930. 
Par suite d'un décret royal du 28 novembre 1912 des données statistiques sur la 

pêche sont recueillies par l'administration locale de la pêcherie. Dès 1924 la stati
stique comprend principalement des données sur la pêche en eau salée. 

En 1930, il y a eu en tout 22 137 pêcheurs ayant pris part à la pêche en eau 
salée, parmi lesquels 12 923 étaient des pêcheurs de profession. La valeur des engins 
et des bateaux employés pour la pêche en eau salée était de 43 183 500 couronnes. La 
répartition des engins et des bateaux entre les différentes catégories ressort du tableau 
suivant. 

La quantité et la valeur de la pêche en eau salée sont indiquées au-dessous. 

La répartition du rendement de la pêche en eau salée sur les espèces de poissons 
les plus importantes et sur les crustacés ressort du tableau suivant. 
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VI RÉSUMÉ DE LA STATISTIQUE SUR LA PÊCHE EN 1 9 3 0 . 

L'espèce de poisson la plus importante, c'est le hareng et le hareng baltique Ostrôm-
ming»). Une chose caractéristique c'est la grande quantité de poissons en eau douce 
dont se compose le produit de la pêche en eau salée, ce qui dépend de la grande dif
férence de la salure se montant dans le Skager-Rak à 30—32 °/oo, dans la mer Baltique 
par contre à 5—8 °/oo, dans le golfe de Bothnie à 3—5 °/°° e t qui dans les archipels 
est encore plus basse. 

Une très grande partie du rendement de la pêche en eau salée provient du départe
ment de Gothembourg et Bohus. Le produit des pêches de ce département pendant 
les deux dernières années ressort du tableau suivant. 

Enfin, le tableau suivant fournit quelques données sur le développement de la pêche 
en eau salée dans la décade de 1921 à 1930: 

La valeur de la pêche du hareng et du hareng baltique n'a guère augmenté dans 
la décade; celles des pêches du maquereau et du saumon ont diminué sensiblement; 
mais le rendement de la pêche des pleuronectides s'est accru assez bien. Quant aux 
autres pêches, le rendement a varié dans la période de 1921 à 1930. 



1 

Inledning. 
Beträffande fiskeristatistikens historiska utveckling, dess organisation samt 

de vid insamlingen av primäruppgifterna använda blanketterna hänvisas till 
föregående redogörelser, särskilt desamma för åren 1914, 1919, 1920 oeh 1925. 
I 1914 års redogörelse äro samtliga blanketter, avseende såväl saltvattens- som 
sötvattenfisket, avtryckta. Beträffande en del av de för saltvattensfisket an
vända blanketterna vidtogos år 1925, såsom närmare framgår av redogörelsen 
för detta år, vissa betydelsefulla ändringar i fråga om formulärens uppställ
ning. 

Liksom för de närmast föregående åren utgick för år 1930 statsbidrag en
dast för införskaffande av primäruppgifter rörande saltsjöfisket, och till följd 
härav ha endast ett ringa antal uppgifter om sötvattensfisket insamlats. På 
grund härav kan redogörelse icke lämnas för fisket i dess helhet, såsom skedde 
före år 1924, utan fullständigt endast för saltsjöfisket men för sötvattensfisket 
blott i den mån uppgifter inkommit beträffande detta. 

Föreliggande berättelse avslutas med en redogörelse i sammandrag för fisket 
under tioårsperioden 1921—1930. 

I en särskild bilaga återfinnes en förteckning över alla i berättelsen upp
tagna fiskar och skaldjur jämte deras latinska namn. 

Saltsjöfisket. 
Fiskare, redskap och båtar (tab. 1 ) . År 1930 utövades saltsjöfisket såsom 

yrke av 12 923 personer (12 790 föregående å r ) , varjämte 9 214 (9 573 f. å.) 
bedrevo det säsom binäring. Vid jämförelse för de särskilda länen finner man 
större förändringar sedan föregående år endast i Östergötlands län, där anta
let binäringsfiskare minskats med omkring 20 %, beroende på minskning i 
vinterfisket efter strömming. 

Främst i fråga om antalet yrkesfiskare kommer Göteborgs och Bohus län 
med 5 774, motsvarande 447 % av hela antalet; därefter följa, liksom föregå
ende år, Malmöhus län med 1 108, Kalmar län med 1 089 och Blekinge län med 
994. 

De båda olika slagen av fiskare redovisas i mycket olika proportioner för 
olika län, något som helt visst till en del beror på växlande uppfattning om 
vad som menas med binäringsfiskare. För Gävleborgs län ha praktiskt taget 
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inga binäringsfiskare redovisats. För grannlänet i söder, Uppsala län, äro 
visserligen 5-rkesfiskarna det stora flertalet (9O0 %), men i det norra grann
länet, Västernorlands län, är antalet tämligen jämnt fördelat på yrkesfiskare 
(56'3 %) och binäringsfiskare. Eljest utgöra binäringsfiskarna den övervägan
de delen utefter östersjökusten ned till Kalmar län samt på Gotland (yrkes
fiskare 157 %) eller längs den kuststräcka, som med tillägg av Blekinge östra 
kust sammanfattas under benämningen »ostkusten». På västkusten och »syd
kusten» samt i Öresund dominera däremot yrkesfiskarna (Göteborgs och Bo
hus län 82-6 %). 

Vid saltsjöfisket begagnades redskap och båtar till ett värde av i runt tal 
43 184 000 kr., varav för redskap 19 365 000 kr . och för båtar 23 819 000 kr. 
Göteborgs och Bohus län kommer främst med ett totalvärde av 18 955 000 kr., 
därnäst Malmöhus län (4 248 000 kr . ) , Kalmar län (3 980 000 kr.) och Ble
kinge län (3 402 000 k r ) . Uppdelas Kalmar län på de båda landstingsområde
na, såsom i denna berättelse skett, erhåller länets södra del (2 905 000 kr.) fjär
de rummet efter Blekinge län. Det bör observeras, at t såväl redskap som båtar 
skola upptagas till anskaffningsvärdet. I åtskilliga fall har dock värdet san
nolikt nedskrivits, såsom beträffande Västerbottens län. För detta län har 
därför en höjning av de redovisade värdena på vissa slag av redskap och båtar 
måst vidtagas, vilket skett med ledning av de medelvärden, som uppgivits för 
år 1929. 

För saltsjöfisket i dess helhet var båtarnas värde större än redskapens. Detta 
beror framför allt på at t båtvärdet i Göteborgs och Bohus län var omkring tre 
gånger redskapsvärdet. I Hallands län var även övervikten för båtvärdet stor, 
det var nära dubbelt mot redskapens värde. Å. andra sidan voro redskapen 
såväl i de båda nordligaste länen som ock i de tre sydligaste samt i Kalmar 
läns södra del upptagna till dubbla värdet av båtarna. Den skarpa skillnaden 
i nämnt avseende särskilt mellan sydkusten och västkusten framgår av en i 
tab. 1 verkställd sammanfattning av uppgifterna rörande redskapens och båtar
nas värde för olika kuststräckor. Gränsen mellan ostkusten och sydkusten 
räknas som nämnt vid Torhamns udde i Blekinge, och gränsen mellan Öresund 
och västkusten går vid Kullens fyr i Malmöhus län. 

Bland redskapen representera skotar, sill- och strömmingsgarn det största 
värdet eller i runt tal 6 035 000 kr., motsvarande omkring 3/10 av det totala 
redskapsvärdet. Antalet dylika redskap utgjorde 127 209. I andra rummet 
i fråga om värdet komma ryssjor, hommor och bottengarn (69 669, värda 
5 387 000 k r . ) ; dessa redskap synas vinna ökad användning, såsom i tioårs-
översikten längre fram skall påvisas. Notar redovisas 5 105 till ett värde av 
3156 000 kr . Häri ingå för Göteborgs och Bohus samt Hallands län redovisa
de 604 trålar och 2 099 vadar, nämligen 146 snörpvadar, 1 460 snurrevadar och 
493 landvadar. E t t mindre antal trålar och vadar finnes dessutom i Malmöhus 
och Kristianstads län. I fråga om de nu uppgivna notarna redovisas av antalet 
omkring hälften och av värdet vid pass tre fjärdedelar på Göteborgs och Bohus 
län. Nät (av andra slag än förut nämnts) funnos till antal av 151 023 och 
väTde av 2 853 000 kr. ; mindre antal, men högre värde än föregående år. 
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Långrevar och annan krokredskap, däribland de vid västkustfisket använda 
backorna, voro 96 923 till antalet och hade ett värde av 494 000 kr. Värdet av 
»annan redskap» utgjorde 460 000 kr., och av tågvirke m. m., som ej inräknats 
i de särskilda redskapen, 981 000 kr. 

Fiskebåtarna redovisas under rubrikerna däckade båtar med och utan motor 
samt öppna båtar med och utan motor. Ångbåtarna äro liksom föregående år 
redovisade som motorbåtar. Följande sammanställning visar antalet och vär
det av till olika båtslag hörande båtar ävensom den procentuella ökningen eller 
minskningen inom varje grupp sedan föregående år. 

Det utbyte av däckade båtar utan motor emot öppna båtar med motor, som 
varit karakteristiskt för de senare åren;-framträder ännu, men år 1930 iakttager 
man därjämte en svag minskning i fråga om öppna båtar utan motor. 

Huru de viktigaste redskapen samt de fj-ra slagen av båtar fördela sig på 
i tab. 1 återgivna kuststräckor, framgår av nedan angivna procenttal, som av
se värde, icke antal: 

Man märke den starka koncentrationen av notarna till västkusten och av 
ryssjor m. m. till ost- och sydkusterna samt den jämnare fördelningen av öv
riga redskap, av vilka dock skötarna m. m. till mer än hälften höra ostkusten 
till. Båtarna äro långt mera begTänsade till speciella områden, i det att däc
kade motorbåtar huvudsakligen finnas vid västkusten, öppna motorbåtar på 
ostkusten samt däckade andra båtar endast på västkusten och i Öresund. De 
öppna båtarna utan motor, vilka väl i regel äro smärre roddbåtar, tillhöra med 
mer än 50 % ostkusten. 
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I tab. 6 lämnas en redogörelse för antalet fiskare samt värdet av redskap 
och båtar vid de flesta större fiskelägen och andra orter. 

Fångstens mängd och värde (tab. 2 och 3 ) . Fångstmängderna uppgåvos förr 
i varierande mått, men viktuppgifter hava blivit allt vanligare, och numera 
är så gott som hela fångsten redovisad i kg utom vad beträffar strömmingsfisket 
i Västernorrlands län och Kalmar läns södra del, i ett distrikt av Uppsala län 
samt vid ungefär halva antalet fiskelägen på Gotland; i dessa sistnämnda fall 
meddelas dock i allmänhet reduktionstal för omräkning till kg. 

Den totala fångsten år 1930 beräknas till 87 402 ton, varav 86 385 ton fisk 
och 1 017 ton skaldjur, emot 82 272 ton år 1929. Över hälften av fångstkvan
titeten eller 48 514 ton utgöres av sill och strömming. Därefter följa torsk, 
kolja, makrill, vitling, rödspotta och skarpsill. 

ökningen i fångstmängden sedan föregående år belöper sig till 5 130 ton eller 
6'2 %. Till större delen beror dock ökningen på ett utnyttjande av andra käl
lor än de statistiska primäruppgifterna, vilket resulterat i en höjning av fångst
mängden i Göteborgs och Bohus län med inemot 4 milj. kg. En av dessa källor 
är de av fiskare i svenska och vissa danska hamnar avgivna veckorapporterna 
rörande ilandförda fångster av sill, fångad med trål, snurrevad, snörpvad el
ler garn. Veckorapporterna torde giva de tillförlitligaste uppgifter som stå 
att erhålla angående fångstmängderna vid dessa fisken. Enligt nämnda 
rapporter skulle den vid motortrål- och snurrevadsfiskena erhållna mängden 
sill uppgå till sammanlagt omkring 8 980 000 kg, vilken siffra använts i stäl
let för den i primäruppgifterna angivna mängden 5 760 000 kg; höjningen, som 
utgör 3 220 000 kg, har i brist på kännedom om verkliga fördelningen upp
delats lika på motortrålfisket och snurrevadsfisket eller ungefärligen i propor
tion till de ursprungliga uppgifterna. Fångstvärdet har icke ändrats. 

En annan källa utgöres av förhandsuppgifter ur Bulletin statistique sur l'ex-
ploration de la mer, utgiven av den internationella fiskeristatistiska byrån i 
Köpenhamn. . Uppgifterna avse i utländska hamnar direkt ilandförda fångster, 
tagna av svenska fiskare, och grunda sig på fiskeristatistiken för respektive 
länder med undantag av Norge, för vilket land de svenska primäruppgifterna 
använts. För England och Danmark ha på detta sätt erhållits betydligt höjda 
mängder och värden; särskilt är detta fallet med det senare landet, för vilket 
såväl kvantitet som värde mer än fördubblats i jämförelse med 1929 års be
lopp, som grunda sig helt på det svenska primärmaterialet. — Vad totalfång
sten angår, har den för de flesta fiskslag bibehållits vid primäruppgifternas 
slutsumma, oberoende av de ändrade utlandsförsäljningarna. Undantag har 
endast gjorts för vissa vid snurrevadsfisket erhållna fisksorter, främst då en 
av de viktigaste, rödspottan. Med hänsyn tagen till både den nu nämnda och 
den tredje, nedan angivna källan har det nämligen synts sannolikt, att total
fångsten av rödspotta bör väsentligt höjas, och höjningen har uppskattats till 
J/2 miljon kg med ett värde av 240 000 kr. — De övriga fisksorter, för vilka 
fångstmängd och -värde höjts med ledning av de utländska uppgifterna, äro 
rocka, hälleflundra och havskatt (se noter till tab. 2 ) . De mängder det här 
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är fråga om ha antagligen endast sammanförts med andra fisksorter, från vilka 
de nu särskilts. 

Slutligen hava som kontrollmaterial använts försäljningssiffror från fisk
auktionerna i Göteborg, där största delen av fångsten vid de bohuslänska 
fiskena utbjudes. På grundval härav har en ytterligare höjning av fångstens 
mängd och värde för rocka vidtagits, varvid motsvarande avdrag gjorts 
för »andra eller ej specificerade» fiskar och skaldjur. 

I jämförelse med närmast föregående år ha fångsterna av torsk, kolja, röd-
spotta, flundra, rödtunga och ål ökats avsevärt, rödtungan och rödspottan mest 
(49 %) och därnäst koljan, varav dock 1929 års fångst var ovanligt liten. 
Minskning förete av viktigare fisksorter egentligen endast skarpsill, vitling och 
makrill; för den sistnämnda uppnåddes dock i det närmaste 1929 aTs resultat. 
(Nämnas må, att fångsten av kummel till följd av misslyckat fiske i de skot
ska fjordarna nedgått till tredjedelen av 1929 års fångst; 1930 års siffra är 
dock sannolikt för låg.) Beträffande skarpsillen gäller minskningen endast 
Göteborgs och Bohus län, medan avkastningen av det jämförelsevis obetydliga 
skarpsillfisket i Östersjön däremot fördubblats. 

Med användande av den genomsnittliga fångstmängden under år 1921—1925 
såsom utgångsläge (index = 100) lämnas i nedanstående tablå en överblick 
över saltsjöfiskets utveckling under senare år. 

Växlingarna äro, som synes, för en del fisksorter betydande. Såsom nyss 
påvisats, kunna växlingarna till en mindre del förklaras av ändringar i sättet 
för redovisningen av fångstmängderna. 

Egendomligt för det svenska saltvattensfisket är den stora mängd söt- eller 
bräckvattensfiskar, som ingår i fångsten. Dessa fisksorter äro t. o. m., bort
sett från strömmingen, övervägande i hela Bottniska viken samt längs öster
sjökusten ned till Kalmar län. I Kalmar län och, ehuru i mindre grad, i Ble-
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kinge län fångas ännu mycket sötvattensfisk; däremot består fångsten i Got
lands län av förutom strömming huvudsakligen flundra och torsk. I Skåne 
äro sill, torsk, flundra, ål och rödspotta de viktigaste fiskarna i kvantitativt 
hänseende, medan sötvattensfisk endast obetydligt fångas. I västkustlänen äro 
de till torsksläktet hörande fiskslagen (torsk, kolja och vitling), makrill, röd
spotta och långa jämte sill de viktigaste. Orsaken till denna lokala fördelning 
är at t söka i det gradvisa avtagandet av vattnets salthalt från 30 ä 32 °/00 och 
däröver i Skagerack och Nordsjön till endast några få tusendelar i övre delen 
av Bottniska viken samt i den inre skärgården vid Östersjön. 

Utan jämförelse främst i fråga om fångstens storlek kommer Göteborgs och 
Bohus län (53 168 ton) med nära tolv gånger så stor fångst som det därnäst 
främsta länet, Blekinge (4 787 ton). Närmast dessa båda kommer Kalmar 
län, som helhet betraktat, men om länet såsom i denna berättelse skett uppdelas 
på de norra och södra landstingsområdena, intages tredje platsen av Gävleborgs 
län, varefter följa Stockholms och Västernorrlands län samt Kalmar läns norra 
del. Större fångst än föregående år redovisas framför allt i Kalmar läns norra 
del (40 %), Södermanlands, Östergötlands och Västernorrlands län, mindre 
fångst än år 1929 i Uppsala län (minskning 26 %), Västerbottens och Gävle
borgs län, Kalmar läns södra del, Malmöhus och Hallands län. Både ökningen 
och minskningen äro i huvudsak beroende på sill- och strömmingsfiskets resul
tat, vilket närmare framgår av tab. 4 och motsvarande textavdelning, ök
ningen i Göteborgs och Bohus län får ses i samband med de omtalade höjnin
garna. 

I tab. 2 lämnas sedvanliga uppgifter rörande fördelningen på olika fångst
områden. På ostkusten komma 26-4 %, på sydkusten 7-8, på Öresund 1-5, på 
Kattegatt och Skagerack 56-3 och på Nordsjön, inklusive fisket i än avlägsnare 
farvatten, 8"0 %. Vid jämförelse med 1929 märkes i detta hänseende en för
skjutning till förmån för Nordsjön samt (ehuru obetydligt) Kattegatt och 
Skagerack. Tabellen angiver även de kvantiteter, som försålts direkt i utländsk 
hamn, varvid som nämnt huvudsakligen utländska källor kommit till använd
ning. 

Vid den indelning i fångstområden, som här ovan följts, har östersjöom
rådet uppdelats å ostkusten och sydkusten. Då inom det betydande område, 
som särskilt den förra kuststräckan avser, förhållandena i fråga om fisket 
såväl med hänsyn till de olika fisksorternas förekomst som i andra avseen
den äro mycket olikartade och länssiffrorna endast förmå giva en ofullständig 
bild av skiljaktighetema, har centralbyrån efter samråd med på området 
sakkunniga personer verkställt en uppdelning av de två nyssnämnda kust
sträckorna på åtta naturliga fångstområden. Dessa äro följande: 

1. Bottniska viken, omfattande Norrbottens, Västerbottens, Västernorrlands, 
Gävleborgs och Uppsala län; 

2. Ålandshavs skärgårdsområde, omfattande norra delen av Stockholms län 
eller från länsgränsen i norr till Tjockö; 

3. Mellersta Östersjöns skärgårdsområde, omfattande den återstående delen 
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av Stockholms län, vidare Södermanlands och Östergötlands län samt 
den del av Kalmar län, som sträcker sig från länsgränsen i norr till 
Kalmarsund (Kråkelund); 

4. Kalmarsund jämte Blekinge ostkust, omfattande den återstående fastlands
delen av Kalmar län, den del av Blekinge län, som sträcker sig från läns
gränsen i norr till Torhamns udde, samt Ölands västkust; 

5. Ölands ostkust; 
6. Gotland; 
7. Hanöbukten, omfattande återstående delen av Blekinge län samt av Kri

stianstads län östra delen med undantag av Södra östersjö distrikt; 
8. Skånes sydkust, omfattande Södra östersjö distrikt av Kristianstads län 

samt sydkusten av Malmöhus län. 

Uppgifterna rörande fisket inom de nyssnämnda områdena under år 1930 
äro sammanförda i tab. A. I denna, som innehåller en redogörelse för antalet 
fiskare, totalfångsten och fångsten av viktigare fisksorter samt fångstvärdet, 
har därjämte ett försök gjorts att, genom sammanställning av nämnda uppgif
ter med kuststräckans längd, förtydliga bilden av de skiljaktigheter, som be
träffande fiskets natur och omfattning förefinnas å östersjökusten. Den här
vid valda utgångspunkten — kuststräckans längd — är naturligtvis ur jäm
förelsesynpunkt icke anmärkningsfri men har måst väljas i brist på annan 
lämpligare fördelningsgrund. En svårighet, som i samband härmed har mött, 
har varit att få ett riktigt mått på kustens längd, då fråga varit om ett skär
gårdsområde eller en kuststräcka med talrika inskärningar. Någon annan möj
lighet har i sådana fall icke stått öppen än att utgå från en i det stora hela 
jämn kustlinje, och härvid har valts den, som framträder på en karta i skalau 
1: 500 000. Det må vidare anmärkas, att fiskarens hemort — här liksom i 
berättelsen överhuvud taget — och icke fångstplatsen varit avgörande för till 
vilket område fångsten förts, östersjökustens fiskare pläga emellertid icke 
utsträcka sina fiskefärder långt från hemorten. Annorlunda är förhållandet 
på västkusten, varest metoden därför icke är lämplig. 

Intensiteten i fisket, mätt i förhållande till kuststräckan, är avgjort störst i 
Hanöbukten och i mellersta Östersjöns skärgårdsområde med respektive 28'i 
och 264 ton per km; i Hanöbukten fiskas dock mera av de värdefullare fisk-
slagen, vilket gör, att fångstvärdet där är omkring 60 % högre (11 800 kr. per 
km). Värdet är däremot ungefär lika på Skånes sydkust och i mellersta Öster
sjöns skärgårdsområde (7 400 kr. per km), ehuru på den förra sträckan fångst-
mängden (12'3 ton per km) är mindre än hälften av den senares. I södra delen 
av Bottniska viken är fångstmängden rätt hög. men på det hela taget avviker 
fisket i Bottniska viken med mycket lågt fångstvärde per km kuststräcka, be
roende dels på strömmingens dominerande roll. dels ock på de låga fiskpris, 
som uppgivas i denna del av landet. Den olika utbredningen av fiskar som 
lax och ål framträder tydligt; i 1928 års berättelse redogöres närmare härför. 
Bland förskjutningar, som inträffat under år 1930, må nämnas: en från 1929 
fortsatt stark ökning av sill- och strömmingsfångsterna i mellersta Östersjöns 

t2—321976 
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Tab. A. Antal fiskare samt fångstmängd och fångstvärde inom Östersjökustens naturliga fångstområden år 1930. 
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skärgårdsområde, särskilt dess Kalmar-länsdel, samt i Blekinge län; en påfal
lande hastig tillbakagång för sillfisket dels i Uppsala län och dels i Skåne; men 
för det skånska fisket en så mycket bättre fångst av rödspotta och flundra; 
torskfiskets fortsatta tillbakagång på Gotland samt i Kristianstads län; lax
fiskets förbättring i övre delen av Bottniska viken och i Blekinge län; samt 
slutligen de rikligare ålfångsterna i Skåne och Blekinge liksom på Ölands 
kalmarsundskust till skillnad mot på fastlandssidan av Kalmarsund och den 
öländska ostkusten samt i Östergötlands län, där åltillgången minskats väsent
ligt. Beträffande vid Öland fångad lax och laxöring är att märka, att hela 
fångsten på ostkusten samt vid några av fiskelägena utmed Kalmarsund be
tecknats som lax och hela den övriga fångsten såsom laxöring, ehuru i båda 
kvantiteterna även ingå mindre mängder av den andra arten. 

De genomsnittliga pris, till vilka de olika fisk- och skaldjurssorterna för
sålts av fiskarne, ha för landet i dess helhet varit följande: 

Medelpriset på sill och strömming var under år 1930 detsamma som under 
flera föregående år eller 17 öre per kg ; prisförhållandena i olika landsdelar 
framgå av redogörelsen för sill- och strömmingsfisket. Priserna hava eljest 
för viktigare fiskslag i allmänhet något sjunkit under år 1930. För kolja, lax
öring och siklöja var prisfallet omkring 20 %, och även för rödtunga och ål voro 
priserna åtskilligt lägre. På kolja var som nämnt tillgången år 1930 ovanligt 
stor. Angående den stora prisstegringen på skarpsill sedan föregående år hän
visas till redogörelsen för det bohuslänska skarpsillfisket. För övrigt var pris
höjning av betydelse endast för rocka (omkring 20 %) och piggvar. För den 
senare beror stegringen dock mest på en stark ökning i fångsten av den dyrare 
västkustfisken och minskning av fångsten i södra Östersjön; fisken i sistnämnda 
område betalas blott med knappt halva priset av den förstnämnda. 
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Det totala fångstvärdet uppgick år 1930 till 26 395 000 kr . emot 
24 949 000 kr. år 1929. ökningen utgör 5-8 %, medan fångstmängden som nämnt 
ökats med 6'2 %. Värdeuppgifterna torde för västkustfiskena få anses mera 
tillförlitliga än uppgifterna om fångstmängden. Det är nämligen försäljnings
värdet för de olika båtarna, som inhämtas av statistikinsamlarna, och sedan för
delningen på olika fiskslag erhållits, beräkna insamlarna fångstmängderna med 
ledning av medelpriserna i Göteborgs fiskhamn eller andra prisuppgifter. Med 
fisket i Östersjön förfares sannolikt ibland på samma sätt, men i regel synes 
däremot vid östersjöfisket kvantitetsuppgiften vara den primära och mera till
förlitliga. 

I allmänhet ha även de särskilda fiskslagen att uppvisa ökning i fråga om 
fångstvärdet i jämförelse med föregående år. Ganska stark var ökningen för 
de viktigaste flundrefiskarna: rödspotta, flundra, piggvar (50 %) och rödtunga. 
Nära 50 % ökades fångstvärdet för nordhavsräka, som nu tagits även av ång-
trålare. Fångstvärdet av vitling har sjunkit med 25 %. Laxen har lämnat ett 
24 % högre bruttovärde, medan detsamma för laxöring minskats med 26 %, hu
vudsakligen till följd av prisfallet. Skarpsillfiskets brutto har stigit med 
28 %, oaktat mycket mindre fångst erhållits. Fångstvärdena av sik och sik
löja hava avsevärt nedgått. Hummerfisket har lämnat ett med 22 % stegrat 
brutto. 

Av hela fångstvärdet under år 1930 härrörde från ostkusten 26'8 %, sydkusten 
H ö , Öresund 2'2, Kattegatt och Skagerack 45-5 och Nordsjön (jämte än avlägs
nare farvatten) 14-0 %. I fråga om värdet inta således sydkusten, Öresund och 
Nordsjön en mera framträdande plats än i avseende på fångstens mängd, medan 
för Kattegatt och Skagerack förhållandet är det motsatta. 

Länens ordningsföljd är beträffande avkastningen ej fullt densamma som i 
fråga om fångstmängden: Göteborgs och Bohus län kommer även här främst 
(14 607 000 kr.) med Blekinge och Kalmar län närmast (2 039 000, resp. 
1 934 000 k r ) , men skillnaden dem emellan är mindre; som fjärde län inträder 
här Stockholms, varefter följa (om Kalmar län delas: Kalmar läns södra del) 
Malmöhus och Hallands län. Fångstvärdet i länen vid Bottniska viken har 
visats vara lågt i förhållande till fångstkvantiteten, vilket göi, at t ifrågava
rande län intaga en sämre plats ur synpunkten av fiskets bruttoavkastning. 
Största ökningen av bruttot utvisa Stockholms län (mest tack vare ström
mingsfisket), Kristianstads (huvudsakligen å l ) , Blekinge (sill och lax) samt 
Hallands län (i synnerhet kolja), och mest minskades bruttot i Uppsala län 
(beroende framför allt på strömmingsfisket). 

En undersökning rörande den större eller mindre betydelse, de olika fisk
slagen ha för länen, ger vid handen, att i flertalet län sill och strömming är 
den viktigaste fisksorten ekonomiskt sett. I Norrbottens län står den likväl 
tillbaka för lax och siklöja samt i Kalmar läns södra del, Kristianstads och 
Malmöhus län för ål. 

Uppgifter rörande fångstvärdet för de större fisklägena lämnas i tab. 6. På 
de ifrågavarande fisklägena kommo av hela saltsjöfiskets fångstvärde icke 
mindre än 80-8 %. 
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För Skåne och Blekinge ha liksom föregående år uppgifter lämnats rörande 
avkastningen under varje månad, vilka uppgifter sammanställts i tab. 5. De 
viktigaste fisksorterna i ekonomiskt hänseende voro ål, sill, torsk, flundra och 
rödspotta. 

Sillfisket, som under vintern hindras av is, mindre dock under den blida vin
tern 1929—1930, lämnade de rikligaste fångsterna under tiden april—oktober. 
Äl fiskades hela året, men störst voro fångsterna under sensommaren och hösten. 
I fråga om torsk gåvo sista och första kvartalen samt i fråga om flundra må
naderna februari—maj bästa resultatet. Rödspottefisket var ungefär jämnt 
fördelat över hela året. Hela fisket visar för övrigt en ovanligt jämn fördelning 
över årets olika månader. 

Medelprisen i öre per kg för de viktigaste fiskslagen utgjorde under de 
olika månaderna: 

För vissa fiskslag, såsom lax och ål, bero prisväxlingarna delvis på att de 
tre länen under olika månader haft olika andelar i fångsten. 

Sill- och strömmingsfisket redovisas för samtliga län utom Göteborgs och Bo
hus samt Hallands i tab. 4. Beträffande fisket i de sistnämnda länen läm
nas i det följande en särskild redogörelse, varför i detta sammanhang huvud
sakligen fisket i övriga län behandlas. 

I Norrland började strömmingsfisket i allmänhet i maj eller juni och fort
gick till i oktober eller november; här och var särskilt i de norra delarna av
slutades det dock tidigare. Uppgifterna om bästa fisketiden variera, men 
oftast synes denna ha infallit under juli. Likartat var fisket i Uppsala län och 
vissa delar av Stockholms län; på de flesta platser inom sistnämnda län pågick 
dock fisket hela året. I Södermanlands län fiskades endast under hösten och 
vintern med bästa fisket i januari. I Östergötlands, Kalmar och Gotlands län 
fiskades under olika^ tider hela året; mångenstädes, såsom på Gotlands östra 
kust och söderut på västra kusten, gjordes uppehåll under midvintern, och i 
Östergötland var vinterfisket mycket inskränkt; tiderna för största utbytet äro 
ganska växlande. Beträffande fisket i Skåne och Blekinge hänvisas till före
gående avdelning. 

Såsom framgår av tab. 4 bedrevs under år 1930 sill- och strömmingsfisket 
inom där redovisade län av tillsammans 5 278 yrkesfiskare och 4 920 binärings-
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fiskare eller något mindre antal än närmast föregående år. Minskningen hän
för sig huvudsakligen till binäringsfiskarna i Östergötlands län och förklaras 
där av det dåliga vinterfisket. Anmärkningsvärt är, att trots ett särdeles 
dåligt sillfiske i Öresund och även vid den övriga delen av skånska kusten ingen 
nämnvärd minskning varken av med fisket sysselsatta personer eller av därvid 
använda redskap och båtar ägt rum i de skånska länen. 

Vid fisket begagnades huvudsakligen skotar, strömmings- och sillgarn, men 
även notar, särskilt i Stockholms, Södermanlands och Östergötlands län samt 
i Kalmar läns norra del, ävensom storryssjor (och bottengarn), använda i Norr-
och Västerbottens samt Malmöhus län. Redskapens antal och värde har min
skats sedan år 1929, betydligt vad angår ryssjor och bottengarn på grund av 
inskränkt fiske i Öresund, och ej så litet i fråga om notar. 

På vissa håll, såsom i Östergötlands län och Kalmar läns södra del, ha vid re
dovisningen av sill- och strömmingsfisket endast medtagits sådana redskap, som 
använts vid årets fiske — något som framträder vid jämförelse av tab. 1 och 
4, resp. notar och skotar m. m. — medan åter det anmärkta förhållandet med 
Skåne-länen låter förmoda, att där redovisats både under året använda och icke 
använda redskap, som äro avsedda för sillfisket. Härav följer, att uppgifterna 
om redskap (och båtar) när det gäller enbart sillfisket måste meddelas med re
servation. Det bör därjämte bemärkas, att mindre mängder sill erhållas i de 
i Sydsverige begagnade ålbottengarnen, vilka icke redovisats under sillfisket. 
Det angivna sammanlagda redskapsvärdet var år 1930 5 683 000 kr. 

Såväl däckade som öppna båtar med eller utan motor ha använts vid fisket, 
däokade motorbåtar i större utsträckning dock endast i Skåne, Blekinge och 
Gotland. Båtarna voro något flera än under år 1929. Värdet av de använda 
båtarna utgjorde 7 019 000 kr. eller 78-6 % av värdet av samtliga vid saltsjö
fisket inom de ifrågavarande länen använda båtarna. Motsvarande procenttal 
för redskapen är 40'2 %. 

Fångstmängden uppgick till 22 774 ton emot 23 043 ton år 1929, och fångst
värdet var 4 519 500 kr. år 1930 emot 4 200 200 kr. år 1929. Där fångstea 
uppgivits i annat mått än kg, har omräkning skett efter ett reduktionstal, som 
uppgiftslämnaren i regel angivit. 

Större fångstkvantitet än under föregående år uppvisa framför allt norra 
delen av Kalmar län (ökning 48 %), Södermanlands, Östergötlands, Blekinge 
och Västemorrlands län; i Malmöhus län har sillen däremot till största delen 
uteblivit, så att fångsten blev endast 35 % av vad den var föregående år. Stark 
minskning utvisar även fisket i Kristianstads län och, fast i mindre grad, i 
Västerbottens och Uppsala län. 

I efterföljande sammanställning av fiskets avkastning fördelad länsvis ha 
även de båda västkustlänen medtagits, och slutsumman avser sålunda h e l a 
d e t s v e n s k a s i l l - o c h s t r ö m m i n g s f i s k e t å r e n 1 9 2 9 o c h 
1 9 3 0 (i föregående berättelser avser fördelningen allenast Norrbottens län 
t. o. m. Malmöhus län) : 
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I fråga om fångstens välde intager, utom Göteborgs och Bohus län, Stock
holms län främsta rummet, närmast följt av Gävleborgs, Blekinge och Väster
norrlands län. 

Priset per kg färsk sill eller strömming, som i genomsnitt utgjorde 17 öre, 
var, såsom framgår av följande tablå, ganska olika i olika län, beroende på till
gången, årstiden, då fisket ägde rum, kvaliteten och, kanske mest, avsättnings
förhållandena. 

I fråga om sill- och strömmingsfisket lämnas uppgifter även om av fiskarna 
verkställd beredning av fångsten (dock ej i västkustlänen). Mängden av sal
tad sill eller strömming uppgick till 2 177'7 t, representerande ett värde av 
464 000 kr. Av värdet komma 54-7 % på Västernorrlands och 245 % på Gävle
borgs län. Vidare bereddes 207-4 t surströmming till 86 000 kronors värde, 
varav ensamt på Västernorrlands län 80'4 %. Rökt strömming bereddes i större 
utsträckning endast i Gävleborgs län. Ännu mindre var beredningen av kryd
dad eller inlagd sill. Medelprisen per kg av nämnda fyra slag av beredd vara 
uppgingo till resp. 21, 41, 71 och 85 öre. Det må emellertid anmärkas, att pri
serna på olika platser äro mycket växlande beroende på skiftande inläggnings-
metoder m. m. 
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Tab. B. Fiskare, redskap och båtar, fördelade på de särskilda fiskena i Göte
borgs och Bohus samt Hallands län år 1930. 

De särskilda fiskena i Göteborgs och Bohus samt Hallands län. Den efterföl
jande framställningen är med hänsyn till den ställning, de för västkusten spe
ciella fiskena intaga inom landets saltsjöfiske, avsedd att lämna något utför
ligare uppgifter rörande dessa fisken. De,n betydelse, särskilt Göteborgs och 
Bohus län i detta avseende har, framgår av följande siffror rörande saltsjö
fisket för år 1930: 

1) Delvis beräknat. 
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Av saltsjöfiskets totala avkastning kommer följaktligen över hälften på 
Göteborgs och. Bohus län. 

En förteckning över de särskilda fiskena jämte uppgifter angående antalet 
i fisket deltagande personer ävensom värdet m. m. av de använda redskapen 
och båtarna lämnas i tab. B. Det bör observeras, att i en del fall samma fiskare 
äro sysselsatta inom olika fisken, liksom att samma redskap och båtar ibland 
komma till användning vid mer än ett slags fiske. Utöver de i tabellen angivna 
fiskena tillkommer kustfisket, för vilket uppgifter saknas såväl beträffande 
fiskare och redskap som beträffande båtar. Ofullständigheter i ett eller an
nat avseende vidlåda, såsom tabellen visar, också uppgifterna rörande vissa 
andra fisken. Beträffande makrillfisket med bottengarn ha uppgifter förut 
icke meddelats i denna tabell. 

Främst i fråga om redskapens värde kommer vadsillfisket (622 000 kr .) , 
varefter följer skarpsillfisket (602 800 kr . ) . Beträffande båtarna uppvisar 
snurrevadsfisket högsta värdet eller ett belopp, som motsvarar 45'2 % av fiske
båtarnas totalvärde inom de båda länen. Framträdande är i vissa fall såsom 
t. ex. i fråga om det sistnämnda fisket den betydande skillnaden mellan red
skapens och båtarnas värde, i det at t båtvärdet är ojämförligt mycket högre. 

I tab. C lämnas en redogörelse för de resultat, de olika fiskena givit under 
åren 1921—1930 med angivande av fångstens mängd och värde för de särskilda 
åren. Såsom en följd av att makrillfisket med bottengarn i tabellen redovisats 
såsom självständigt fiske, ha för makrillfisket med vadar och kustfisket de 
tidigare offentliggjorda siffrorna korrigerats. Den ställning med hänsyn till 
fångstvärdet, de olika fiskena intaga till varandra, kommer också till synes i 
efterföljande tablå, som för respektive fisken angiver fångstvärdets procentuella 
andel av totala fångstvärdet. Rörande vissa av centralbyrån företagna höj
ningar av de i primärmaterialet uppgivna fångstsiffrorna, se redogörelsen för 
snurrevads fisket. 

+3—321976 



16 
D

E
 

SÄ
R

SK
IL

D
A

 
F

ISK
E

N
A

 
I 

G
Ö

T
E

B
O

R
G

S 
O

. 
B

O
H

U
S 

SA
M

T
 

H
A

L
L

A
N

D
S 

L
Å

N
. 

Tab. C. Avkastningens mängd och värde i Göteborgs och Bohus samt Hallands län åren 1921—1930, 
fördelade på de särskilda fiskena. 
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. M Här avses saltad eller kryddad vara. 

'') D:o rensad och saltad rara. 
s) D:o rensad vara. 
') D:o rensad och delvis saltad vara. 
6) Häri iagär även sillfiske med drivgarn vid Shetlandsöarna. 
6) Häri ingår även snnrrevadsfisket i Irländska sjön och Moray Firth samt (1930) vid Island. 
') Enligt veckorapporterna 8ver ilandförda fångster 10 400 ton. 
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Snurrevadsfisket och i andra hand trålfisket ha, såsom synes, ett tydligt för
steg framför övriga fisken. En sammanställning av fångstvärdet och material
värdet för västkustens olika fisken kan belysa fiskenas olika karaktär. En 
sådan sammanställning kan dock icke göras enbart genom användande av de i 
tab. B och C meddelade, varandra motsvarande talen. Såsom sagt äro ju näm
ligen i en mängd fall samma båtar i biuk vid olika fisken, vilket lätt ses vid 
nedsummeriflg av båtvärdena i tab. B, som ger summan 23"5 milj. kr., och jäm
förelse med länens totala båtvärde enligt tab. 1, 14D milj. kr. De flesta fisken 
pågå endast en del av året. I allmänhet torde däremot varje fiske bedrivas 
med särskilt därför avsedda redskap. 

Nedanstående sammanställning bygger på det antagandet, att båtarna vid 
de viktigaste fiskena varit i bruk ungefär halva året, och visar bruttoavkast
ningen för varje fiske i förhållande till hela redskapsvärdet plus halva båt
värdet vid detta fiske (undantag ångtrålfisket, vars båtvärde icke reducerats, 
enär fisket pågår praktiskt taget hela å r e t ) : 

Trålfisket ger vida högre avkastning i förhållande till det här beräknade ma
terialvärdet än övriga fisken, men även snurrevadsfisket står i detta avseende 
mycket högt, medan vadsillfisket och drivgarnsfiskena efter sill och makrill (i 
Kattegatt—Skagerack) giva lågt fångstvärde i relation till materialvärdet och 
övriga fisken intaga en mellanställning. De erhållna jämförelsetalen få likväl 
icke tagas som uttryck för nettoavkastningen, som ju icke kan beräknas utan 
kännedom om driftkostnaderna. 

De olika fiskenas relativa betydelse beröres även i sammandraget över fisket 
under tioårsperioden 1921—1930. 

Det största fångstvärdet bland fisksorterna representerar sillen. För väst
kustfisket har storleksordningen i detta avseende mellan de mest betydande 
fisk(skaldjurs-)sorterna under de senare åren varit följande: 
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Sillen upptager omkring en fjärdedel av totala fångstvärdet, varefter följa 
rödspotta, kolja, torsk och makrill. — Av det redovisade fångstvärdet för sill 
komma 47"5 % på trålfisket, 23'8 på vadsillfisket, 21-5 % på sillfisket med driv-
garn (inräknat islandsfisket), 6"5 % på snurrevadsfisket samt återstoden på 
kustfisket. Det vill dock synas, som om snurrevadsillen undervärderats. Lik
som tidigare bedrevs även innevarande såsong rekognoscering efter sill av under
sökningsfartyget Skagerak. — Bland makrillfiskena kommer makrillfisket med 
drivgarn främst (59-8 %), därefter fisket med dörj (18-5 %), makrillfisket i 
Nordsjön (9-2 %), fisket med vadar (7-6 %), kustfisket (4-0 %) och fisket med 
bottengarn (0-9 %). 

Vad de särskilda fiskena i övrigt beträffar, hänvisas förutom till tabellerna 
B och C till följande framställning; där Hallands län icke särskilt omnämnes, 
har fiske endast bedrivits från Göteborgs och Bohus län. 

Vadsillfisket under säsongen 1930—1931 började i oktober och avslutades i 
februari eller mars. Under förra delen av säsongen fiskades i Kattegatt vid 
Groves flak och Lsesö samt något vid Vinga och Paternoster; senare drog sig 
fiskeflottan upp emot Skagen, och fisket avslutades vid Halsebanken. Antalet 
vadlag var mindre än föregående säsong eller 51 mot 64, och fångsten var 
även betydligt mindre än då, såsom framgår av tab. C. De använda båtarnas 
värde, bruttotonnage och hästkrafter, vilka angivas i tab. B, fördela sig ungefär 
lika på vadbåtar och följebåtar. — Fångsterna uppgivas ha varit störst i januari 
och i slutet av februari. Det högsta fångstvärdet hade öckerö (253 900 kr.) 
och därnäst kom Källö-Knipplan (187 600 k r . ) . Vadsillfisket idkas huvudsak
ligen av fiskare från Västra Hisings härad, ocli denna säsong voro alla vadlag 
utom 2 därifrån. En jämförelse av vadlagens gruppering efter fångstvärde sä
songerna 1928—1929 och 1930—1931 (mellanliggande säsong voro siffrorna 
mer osäkra, jämför not till tab. C) utfaller som följer: 

Fångsten var således betydligt jämnare fördelad det sista året. — Sillen 
uppgives mestadels ha varit av god beskaffenhet och bäst vid fiskets början. 
Medelpriset var 13 öre per kg eller ungefär detsamma som de föregående åren. 
Den till Sverige införda sillen såldes så gott som helt och hållet i Göteborg. 

Sillfisket med drivgarn i Kattegatt och Skagerack bedrevs från Bohuslän i 
mindre omfattning än förut. Som vanligt deltogo i detta fiske alla sillfiskarna 
i Hallands län, där intet annat sillfiske förekom. Fisket pågick från augusti 
eller september till november; endast fiskarna från Sotenäs härad höllo på un
der en del av december. Fångstplatserna voro belägna i närheten av Anholt, 
Groves flak och Koppargrund; bohusfiskarna lågo mot slutet av fisket även 
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mellan Vinga och Skagen samt utanför Hamneskär och Hållö. Fångstmäng
den var endast omkring två tredjedelar av 1929 års fångst, men priset var 
högre, så at t ungefär samma försäljningssumma erhölls för den bohuslänska 
garnsillen, medan hallänningarna ej fullt kommo upp till fjolårets bruttosumma. 
Även drivgarnsfisket är, vad beträffar Göteborgs och Bohus län, till övervä
gande delen idkat av fiskare från Västra Hisings härad, som erhöllo omkring 
40 % av fångsten eller något mera än hallandsfiskarna, vilka fingo 873 ton med 
ett försäljningsvärde av 260 000 kr. Sillen angives ha varit av god kvalitet; 
medelpriset var 30 öre för Hallands och 26 öre för Göteborgs och Bohus län 
mot resp. 23 och 17 öre föregående år. Omkring halva fångsten infördes till 
Göteborg och bohuslänska hamnar; av de i Hallands län ilandförda fångsterna 
kommo 3/4 på Varberg och återstoden till största delen på Falkenberg. I ut
landet avsattes troligen endast en ringa kvantitet (Danmark) . 

Sillfisket vid Island bedrevs detta liksom nästföregående år uteslutande med 
drivgarn. Det tog sin början i slutet av juni eller i juli och fortgick i allmän
het till slutet av augusti, men för en båt till 15 september. En del av de an
vända drivgarnen voro förhyrda i Norge. Antalet fiskare var 88 och båtarna 
11, de flesta från Orusts västra härad. Fångsten, som räknas i saltad eller 
kryddad vara, utgjorde 572 ton emot 601 ton föregående år. Fångstvärdet var 
dock något högre, 153 000 kr., än år 1929, då det var 145 000 kr. Sillens be
skaffenhet var god. 

Skarpsillfisket var i allmänhet förlagt till årets fyra sista månader, men i 
ett distrikt bedrevs även sommarfiske och i ett par andra fortgick fisket även 
i januari och en del av februari 1931 och redovisas som ett säsongfiske 1930— 
1931. Det bedrevs till stor del inne i fjordarna, men de största fångsterna 
gjordes i närheten av Vinga. Såsom redskap användes såväl land- som snörp-
vadar. Antalet deltagande fiskare har de senaste åren minskats något, men 
fångsten var, ehuru föga mer än hälften av 1929 års jättefångst, likväl be
tydligt större än vanligt. Vissa tider ha fiskarna begränsat fångstmängden. 
Medelpriset var 39 öre per kg emot det exceptionellt låga priset av 16 öre år 
1929, varför totalvärdet av 1930 års fångst var åtskilligt högre än 1929 års 
fångstvärde. Försäljningsorter voro Göteborg, Lysekil, Strömstad och andra 
kustorter. 

Makrillfisket med dörj i Kattegatt och Skagerack bedrevs huvudsakligen 
under sommarmånaderna. Företrädesvis användes motorbåtar, men i Tjörns 
härad även segelbåtar. Deltagandet var livligare än under år 1929 vad Göte
borgs och Bohus län beträffar och oförändrat från Hallands län, och fångsten 
blev också 25 % större än detta år. Den största fångstmängden kommer på 
Tanums härad. Makrillen uppgives i allmänhet ha varit av god beskaffenhet 
men delvis småblandad. Genomsnittspriset per kg var 20 öre emot 24 öre f. å. 
Fångsterna avyttrades på ett flertal platser utmed kusten, varjämte en del för
såldes i Danmark och Norge. P å hallandsfiskarna kom en fångstmängd av 
42 000 kg, värd 11 000 kr. 



21 DE SÄRSKILDA FISKENA I GÖTEBORGS O. BOHUS SAMT HALLANDS LÄN. 

Även makrillfisket med drivgarn har under år 1930 ökats i omfattning såväl 
i Göteborgs och Bohus (1069 fiskare), som i Hallands län (77). Liksom de 
närmast föregående åren hade fångsten begränsats genom överenskommelse om 
visst antal garn per båt och var år 1930 något mindre än år 1929. Fisket för
siggick i Kattegatt och Skagerack under maj, juni och någon del av juli och 
bedrevs förnämligast av fiskare från Västra Hisings och Sotenäs härader. 
Makrillen uppgives ha varit medelstor och god, och medelpriset var 24 öre per 
kg emot 22 öre år 1929. En del av fångsten försåldes i Norge och en del i 
Danmark; de till Sverige införda fångsterna avsattes till största delen i Göte
borg. — De halländska fiskarnas andel av fångsten belöpte sig till 62 000 kg 
med ett värde av 21 800 kr. eller blott något över 60 % av 1929 års värde. 

Makrillfisket i Nordsjön, som idkas med dörj, inföll till största delen under 
juli, augusti och september och hade ungefär samma omfattning som de närmast 
föregående åren. Fångsten blev dock, som tab. C visar, betydligt mindre än 
år 1929. Mera har likväl värdet sjunkit: det är blott omkring hälften av det 
föregående årets, emedan medelpriset fallit till 32 öre per kg från 48 öre år 1929. 
At t märka är, a t t den i tabellen uppgivna kvantiteten avser rensad och saltad 
vara, varför den verkliga fångstmängden är större. Fiskens beskaffenhet var 
god, men storleken flerstädes liten. Liksom de föregående åren försåldes det 
mesta i Norge. 

Makrillfisket med vadar bedrevs i något mindre omfattning än under år 1929, 
men gav likväl 50 % större utbyte än det året. Orsaken härtill synes vara den, 
att snörpvadar ånyo kommit till användning, ty fångsten vid snörpvadsfisket 
var betydligt större än den landvadarna inbragte. Medelpriset blev 32 öre per 
kg mot 24 öre f. å. Fångsten försåldes till större delen i Göteborg och hem
orterna; en del avsattes i Danmark. 

Makrillfisket med bottengarn har förut icke redovisats särskilt, utan inräk
nats först i makrillfisket med vadar och senare i kustfisket. Det idkades en
dast av fiskare i Vette härad (44 st .) . Fångsten, 47 ton, översteg betydligt 
1929 års och betalades även bättre; medelpriset var 20 öre per kg emot 15 öre 
f. å. Medelvikten synes ganska liten, men kvaliteten god. 

Bockefisket bedrives dels såsom särskilt fiske, och dels fångas rocka vid 
koljebacke-, snurrevads- och trålfiskena. Det särskilda rockefisket synes ock 
ibland sammanföras med koljebackefisket; så var t. ex. fallet år 1929 med 
fisket i Bohuslän (som likväl var obetydligt); år 1930 redovisas större delen 
av fångsten särskilt. Fisket pågick dels under årets fyra första månader och 
dels under oktober—december; ett distrikt redovisar emellertid fångsten under 
fiskesäsongen 1930—-1931. Fångstplatser voro lerbottnarna utanför Hallands 
kust och sträckan Måseskär—Hållö—Väderöarna. Den särskilt redovisade 
fångsten utgjorde omkring 131 000 kg till ett värde av 41 641 kr.; härav kom 
på hallandsfiskarna 40 000 kg värda 8 921 kr. — Den rocka, som erhållits vid 
snurrevads- och trålfiskena, har icke specificerats, men kvantiteten har upp-
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skattats till omkring 400 000 k g med ledning av dels uppgifter angående för
säljningen i Göteborgs fiskehamn och dels de från internationella fiskerista-
tistiska byrån i Köpenhamn erhållna uppgifterna angående utrikes ilandförda 
fångster. 

Koljebackefisket har på en del håll redovisats för fiskesäsong (1930—1931), 
men på andra däremot för kalenderår. Detta fiske pågår nämligen i huvudsak 
under vinterhalvåret (oktober eller november—april eller maj). Det bedrevs 
utefter större delen av kusten ävensom inne i fjordarna; särskilt hallänningar 
fiskade därjämte på öppna havet i Kattegatt , varvid fisket pågick tills driv
garnsfisket efter sill började i augusti. Fiskare från de flesta distrikt och nå
got flera än föregående år deltogo (1 567 mot 1 514 f. å r ) , över halva fångsten 
utgjordes av torsk (1184 ton) ; av kolja fångades 467 och av vitling 414 ton. 
Hela fångsten belöpte sig till 2 167 ton med ett värde av 706 000 kr., varav på 
Halland kom en andel av 1 125 ton till värde av 361 800 kr. Medelpriset var 
23 öre per kg för torsk, 64 öre för kolja och 20 öre för vitling. — I Norge av
yttrades en mindre del av fångsten. 

Snurrevadsfisket är det mest betydande av västkustfiskena, men för detta 
fiske (jämte sillfiskena) äTO fångstuppgifterna också mer osäkra än för de 
övriga. Såväl av de fångster, som tagas i Kattegatt och Skagerack, där det 
största fisket bedrives, som ock av de betydande fångster, som häriöra från 
Nordsjön, vinner en mycket stor del avsättning i engelska och danska hamnar. 
Beträffande denna del har jämförelse gjorts med resp. länders egna statistiska 
uppgifter angående av svenska fiskare där ilandförd fisk; därjämte har ifråga 
om sillen primärmaterialet jämförts med de s. k. veckorapporterna; och slut
ligen ha uppgifter från Göteborgs fiskhamn angående försäljningssummorna 
vid fiskauktionerna använts för jämförelse. Härför redogöres utförligare på 
sid. 4—5. De verkställda jämförelserna ha i följande fall lett till höjningar. För 
s i l l e n , som vid snurrevadsfisket egentligen endast tages av fiskare från 
Askims och Västra Hisings härader, har fångstmängden höjts med 1'61 milj. 
kg, men fångstvärdet har bibehållits oförändrat med hänsyn till att värdet är 
den vid dessa fisken avgjort tillförlitligaste uppgiften (jämför sid. 10). Det 
synes dock ganska troligt, at t även värdet bort höjas, ehuru ej så mycket som 
kvantiteten, vilken ökats med bortåt 60 %. — För r ö d s p o t t a har fångsten 
vid snurrevadsfisket höjts med 05 milj. kg till värde av 240 000 kr., varav 
omkring J/4 ansetts komma på Kattegatt och Skagerack samt 3/4 på Nordsjön. 
— För ytterligare tre fisksorter ha de redovisade fångsterna höjts med i 
runt tal : för rocka 400 000 kg och 101000 kr. (hänförda till Kattegatt och 
Skagerack), för hälleflundra 2 400 kg och 2 800 kr. och för havskatt 32 300 kg 
och 12 600 kr. (båda hänförda till nordsjöfisket). I samtliga sistnämnda fall 
har ingen ändring av totala fångsten ägt rum, utan motsvarande avdrag ha 
gjorts på den vid snurrevadsfisket mycket stora kvantiteten icke specificerad 
fisk. 

Snurrevadsfisket pågick i Kattegat t och Skagerack längre eller kortare tid 
under hela året, i Nordsjön tidvis under (februari) april—oktober (december). 
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i Irländska sjön (Fir th of Clyde) och vid Skottlands ostkust (Moray Firth) i 
juni samt vid Island (en fisketur av en båt) i samma månad. Antalet del
tagare var 1 574, därav 40 från Halland, emot 1 564 år 1929, varav 45 hallän
ningar. Nära hälften kom från Västra Hisings häTad. Totalfångsten enligt 
primäruppgifterna med angivna tillägg för sill och rödspotta utgjorde 17 345 
ton emot 11 490 ton under år 1929, och värdet har angivits till 5 508 000 kr. 
mot 4 874 000 kr. föregående år. 

Fördelningen på fångstområden av de viktigare fisksorterna framgår av 
nedanstående uppställning (ton) : 

Fisket i Fi r th of Clyde och Moray Fir th gav mycket dåligt resultat. 
Priserna voro i medeltal för sill 6 öre, torsk 26 öre, kolja 25 öre, vitling 

13 öre, rödspotta 92 öre och rödtunga 70 per kg. Fångsterna i Kattegatt och 
Skagerack försåldes huvudsakligen i Göteborg och i Danmark; övriga fångster 
avsattes till största delen i Storbritannien (Grimsby, Aberdeen och Hull) , men 
även i Esbjerg och Thyborön i Danmark. 

Hallandsfiskarnas andel av fångsten uppgick till 194 ton med ett värde av 
61 000 kr. eller ungefär detsamma som föregående år; de fiskade endast i 
Kattegatt. 

Till allra största delen avse de uppgivna fångstkvantiteterna vikten av ren
sad fisk. 

Storsjöfisket kallas det med storbackor bedrivna fiske, som under tiden mars 
—augusti (oktober) utövas vid Shetlands- och Orkneyöarna samt på de norska 
bankarna. I detta fiske deltogo 48 båtar (52 f. å.) med 391 fiskare (418), 
alla från Tjörns och Orusts västra härader. Fångsten blev något större än 
1929 års; för 34 båtar översteg den 35 ton per båt. Den bestod som vanligt 
huvudsakligen av långa, 1 807 ton, men därjämte av 140 ton lubb och 81 ton 
torsk samt någon hälleflundra. Uppgifterna avse rensad och delvis även sal
tad vara. Genomsnittspriset var för långa 36 öre, för lubb 18 öre, för torsk 
26 öre och för hälleflundra 1 kr. 4 öre per kg. Långan och lubben avyttrades i 
hemorterna, torsken och hälleflundran i Norge. — Mängden beredd svensk-
fångad spillånga har uppgivits till 145 ton, vartill emellertid komma 193 ton, 
som beretts av importerad långa. 

Trålfisket bedrives med såväl ångbåtar som motorbåtar. De förra, som år 
1930 voro 28, utöva fisket under större delen av året; motortrålama (år 1930 
84) fiska huvudsakligast vintertiden, några likväl längre tid. I tab. 6 redo
visas alla ångtrålare på Göteborg, utgångs- och slutpunkten för fisketurerna, 
men 5 av dem tillhörde rederier på annan ort (Karlstad och Uddevalla). Fisket 
bedrevs liksom förut i Xat tegat t och Skagerack, varjämte två ångtrålare gjorde 
färder till trakten av Björnön, respektive norska finnmarkskusten, där de fån-
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gade torsk, gråsej och kolja m. m. Dylika långfärder ha tidigare i större ut
sträckning än 1930 företagits av ångtrålare, ehuru inga uppgifter härom er
hållits i det statistiska primärmaterialet. — Deltagandet i trålfisket var något 
livligare än föregående år (112 båtar mot 105 f. å.; 703 man mot 687). Mo
tortrålarna äro väsentligen hemmahörande i Askims och Västra Hisings hära
der, liksom de speciella sillfiskena även till stor del bedrivas därifrån. Vid 
trålfisket i Kattegat t och Skagerack utgör sillen fångstens huvuddel, även om 
en myckenhet annan fisk erhålles, såsom av efterföljande tablå framgår (hela 
trålfisket, i ton) : 

Den vid motortrålfisket erhållna mängden sill har liksom snurrevadsillen 
upptagits till en i förhållande till primäruppgifterna med 1'61 milj. kg förhöjd 
kvantitet. Se härom sid. 4 samt redogörelsen för snurrevadsfisket. Fång
stens ökning sedan 1929 är väsentligen beroende på denna höjning. Priset på 
trålfisk utgjorde i genomsnitt för: sill 16 öre, torsk 33 öre, kolja 27 öre, vit-
ling 17 öre och gråsej 25 öre per kg. En del av sillen försåldes i Danmark och 
fångsterna från Norra Ishavet i Norge samt övrig fångst nästan uteslutande i 
Göteborg. 

Från Hallands län deltogo 13 motorbåtar; deras andel av fångsten var 91 
ton med ett värde av 57 600 kr. 

Viktuppgifterna avse fisken i rensat tillstånd. 

Hummerfisket bedrives utefter hela kusten i närheten av fiskelägena och av 
hallänningar därjämte på Stora och Lilla Middelgrund i Kattegatt . Det på
gick dels under våren och försommaren, dels ock under hösten till inemot årets 
slut, från en del distrikt dock under hela den enligt lag tillåtna tiden. Om
kring tredjedelen av deltagarna ävensom av fångsten belöpte på Vette och 
Tanums härader. I sin helhet blev fångsten 30 % större än föregående år men 
priset något sämre. 

P å hallandsfiskarna kom av fångstmängden 15 ton eller 7 % med ett värde av 
34 000 kr. 

Medelvikten per tjog hummer från Stora Middelgrund uppgives till 12 kg, 
men för annan hummer till 7 ä 8 kg. 

Fisket efter nordhavsräka idkades i Väderöfjorden samt väster om Väder-
och Kosteröarna under större delen av året av fiskare från Vette och Tanums 
härader och i Gullmarsfjorden under mars—augusti av folk från Fiskebäckskil. 
Räkfångstema avyttrades huvudsakligen i Strömstad. Deltagandet var detta 
år livligare och mängden och värdet blevo något större än f. å. 

Förutom vid detta fiske erhölls, som framgår av det föregående, en ansenlig 
kvantitet nordhavsräka vid ångtrålfisket. Denna försåldes på auktion i Göte
borgs fiskhamn. Å r 1930 är det första, då nordhavsräka tagits med ångtrå
lare. 
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Tab. D. Auktionsbeloppen å i Göteborgs stads fiskhamn försåld fisk, 
åren 1921—1930. 

Med kustfisket avses fiske i mindre skala i närheten av fiskarnas hemorter 
med tillhjälp av i allmänhet jämförelsevis billiga redskap. De uppgifter, som 
härom sammanställts i tab. C, kunna självfallet ej göra anspråk på att vara 
fullständiga. Vid jämförelse med f. å. visar kustfisket en väsentligt högre 
fångstsiffra. För det halländska kustfisket har redovisats en fångstkvantitet 
av 205 000 kg. och ett värde av 131 000 kr. 

En stor del av de vid fisket i Göteborgs och Bohus samt Hallands län er
hållna fångsterna försäljas vid fiskauktionerna i Göteborgs fiskhamn. I tab. D 
lämnas en jämförelse mellan auktionsbeloppen åren 1921—1930. För det sista 
året angives också fördelningen månadsvis. 
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Sötvattensfisket. 
Rörande sötvattensfisket ha uppgifter endast inkommit angående fisket i 

Vättern samt angående vissa lax-, laxörings- och sikfisken. Beträffande de 
sistnämnda lämnas redogörelse i tab. E . Uppgifterna innefatta ett mycket 
stort antal fiskare och fiskredskap, för vilka ingen fångst angivits, nämligen 
för Västernorrlands län 198 fiskare med redskap till väTde av 26 730 kr., för 
Gävleborgs län 22 fiskare med redskap värda 3 000 kr. och för Uppsala län 1 
fiskare med redskap för 2 065 kr ; samtliga dessa personer äro givetvis redo
visade såsom binäringsfiskare. 

Vad beträffar fisket i Vättern, hava för år 1930 erhållits uppgifter även för 
den del, som faller inom Örebro län och för vilken uppgifter under flera år måst 

Tab. E. Fisket vid vissa lax-, laxörings- och sillfisken år 1930. 

') I uppgifterna inga 221 binäringsflskare med redskap till 31 795 kr värde, för vilka ingen 
fångst förekommit. — 2) Fdr en mina saknas värdeuppgift. — 8) För 4 tinor saknas värdeuppgift. 
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beräknas. Under året idkades fiske i "Vättern av 121 yrkesfiskare och 384 
personer med fiske som binäring. Antalet av de olika redskapen var: notar 79, 
nät 10 124, ryssjor 1 579 och annan redskap 3 780; det sammanlagda värdet 
utgjorde 128 925 kr. Av båtar redovisas 172 med motor, värda 129 950 kr. 
samt 360 utan motor, värda 29 995 kr. Det totala värdet av redskap och 
båtar uppgick sålunda till 288 870 kr. 

Fångstens mängd och värde angives ha utgjort: 

I fråga om det för Vättern så betydelsefulla rödingfisket, som ensamt in
bringar omkring hälften av den totala avkastningen, har under redogörelseåret 
fångsten betydligt ökats. Då den i Vättern tagna laxfisken utgöres av lax
öring, har denna fisk, som i primäruppgifterna betecknas såsom lax, nu i ovan
stående tablå upptagits under sin rätta benämning. I förhållande till Vätterns 
areal utgjorde för fisket i dess helhet fångstmängden per km2 1163 kg. 
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Översikt för åren 1921—1930. 

Här nedan meddelad översikt över fisket under tioårsperioden 1921—1930 
avser endast saltsjöfisket. Fullständiga uppgifter rörande sötvattensfisket 
hava icke erhållits för senare år än 1923, enär statens bidrag till kostnaderna 
för insamlandet upphörde med det året. 

Uppgifterna i tab. 1 vittna om, att periodens första del eller åren 1921—1924 
var en nedgångsperiod för fisket — liksom för näringslivet i allmänhet. Såväl 
antalet fiskare som värdet av redskap och båtar gick tillbaka; endast vissa 
grupper redskap och båtar ha under denna tid att uppvisa ökning. Omkring 
år 1925 vänder sig bladet; från det året har antalet fiskare bibehållit sig un
gefär oförändrat, och detta gäller både yrkesmän och binäringsfiskare. Det 
sammanlagda redskapsvärdet har under åren 1925—1930 stigit, så at t det vid 
tioårsperidens slut i det närmaste uppnått samma värde som vid periodens bör
jan. Förskjutningarna mellan olika redskapstyper äro dock rät t stora. Båt
värdet slutligen har under åren 1925—1930 ökats något. 

I tab. F ha uppgifter meddelats om fiskare, redskap och båtar vid tioårs
periodens början, alltså år 1920, samt åren 1925 och 1930 ävensom om de rela
tiva förändringarna under hela tioårsperioden. För de särskilda slagen av red
skap känner man före år 1925 endast antalet. Iögonenfallande är den starka 
stegringen åren 1925—1930 i värdet av ryssjor, hommor och bottengarn 
(60 %) vid endast mindre ökning av a n t a l e t . Uppenbarligen ha en mängd 
storryssjor och bottengarn under denna tid anskaffats. För notar framträder i 
stället en betydlig ökning av antalet (1920—1930 28 %), medan samtidigt vär
det nedgått (1925—1930 18 %). Denna grupp innefattar bl. a. de stora snörp-
vadarna och trålarna vid västkustfisket, och ökningen kommer också så gott 
som helt på Göteborgs och Bohus län. — Däckade motorbåtar redovisas år 1930 
till 30 % större antal än år 1920; däckade andra (segel-)båtar ha under perioden 
blivit allt färre (77 % minskning); de öppna motorbåtarna äro tre fjärdedelar 
flera än år 1920; och för öppna båtar utan motor har antalet minskats med 
13 °/«, huvudsakligen under de första fem åren. Förändringen av båtvärdet 
är där antalet ökats mindre och där antalet minskats större än förändringen 
av antalet. Sålunda beror den genomsnittliga ökningen av värdet inom hela 
fiskeflottan på en förskjutning mot dyrare båttyper, under det att inom varje 
grupp mpdelvärdet per båt minskats; det senare utgjorde nämligen ( k r ) : 
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Tab. F. Fiskare, redskap och båtar vid saltsjöfisket åren 1920, 1925 och 1930. 

Endast för gruppen däckade motorbåtar har under periodens senare hälft 
medelvärdet ökats, tydande på ökad storlek och större motorstyrka. Huruvida 
det numera vida lägre medelvärdet för gruppen däckade båtar utan motor för
klaras uteslutande av prisnivåns fall och den minskade efterfrågan på dylika 
båtar eller om därjämte en minskning av medelstorleken ägt rum, kan ej med 
säkerhet avgöras. 

Efter krigsårens exceptionellt stora fångster inträdde under början av ifråga
varande årtionde en stark tillbakagång i fångstmängden, avbruten av 
en kraftig stegring år 1923. De närmast följande åren var fångstmängden åter 
tämligen låg, men steg småningom och nådde år 1928 nästan samma siffra som 
år 1923; även år 1930 blev fångstmängden ungefär densamma som de nämnda 
åren (87—88 milj. kg) . 2 Förloppet av sifferserien bestämmes väsentligen av 
fiskets utfall i Göteborgs och Bohus län. Totalfångsten av viktigare fisk
slag under vart och ett av axen 1921—-1930 angives i tab. G. Till denna an
sluta sig de på sid. 5 återgivna indexserierna, vilkas bas är medelfångstmäng-
den åren 1921—1925. Sill- och strömmingsfisket har uppenbarligen ett domi-

1) Inräknat skötar, sill- och strSmmingagarn. 
2) Stegringen är 1930 är dock sannolikt skenbar. Se sid. 4. 
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Tab. G. Fångstmängd åren 1921—1930 (ton). 

nerande inflytande på totalindex, något som dock skulle gällt i mindre grad om 
index avsett fångstens värde i stället för kvantiteten. Man lägger märke till 
de stora fångsterna av torsk, kolja och vitling åren 1927 och 1928 och av de 
båda senare fiskslagen även 1929 och 1930; av kolja togos jämväl år 1922 stora 
mängder. Sistnämnda år erhölls riklig fångst av långa, men av denna fisk 
har allt sedan dess fångstmängden varit i avtagande. Det senare gäller, fast i 
mindre grad, även makrillen. Av rödspotta och flundra ha betydligt större 
mängder erhållits mot slutet än under början av årtiondet; för flundra är 
stegringen särdeles stor. Skarpsillfisket företer stora växlingar; 1925 var 
fångsten ovanligt liten, men 1929 och 1930, särskilt det förra året, synner
ligen riklig. Växlande är också fångsten av rödtunga, för vilken åren 1923 
och 1930 markera maxima. Ål togs särskilt mycket åren 1925—1927, men även 
år 1930. De viktigaste bräckvattensfiskarna, gäddan och abborren, förete en 
jämförelsevis jämn stegring under perioden. Sikfisket har ej nämnvärt ökats, 
och för lax ha fångsterna en följd av år varit små. Hummerfisket fluktuerar: 
1922 var fångsten störst. 

At t under krigstiden och de närmast följande åren de av fiskare erhållna 
priserna voro synnerligen växlande, ofta från dag till dag, var beroende, 
utom på fångstmängden, även i hög grad på de abnorma marknadsförhållan
dena. Priserna ha sedan dess avsevärt stabiliserats. Nedan visas de ur det 
statistiska materialet beräknade årsmedelpriserna för viktigaste fiskslag under 
åren 1921—1930 (öre pr k g ) : 
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Alla kortvariga prisväxlingar ha naturligtvis här utjämnats. Trots detta 
skönjer man utan svårighet skillnaden i variationens storlek under förra och 
senare delen av decenniet. Toppunkter på priskurvan ha infallit dels vid perio
dens början och dels år 1925. Sedan det året ha priserna i stort sett varit fal
lande, vilket ju tämligen väl överensstämmer med den allmänna prisutvecklin
gen. För de flesta fiskslag har förloppet varit ungefär detsamma, dock att 
sillpriset synes mera stabilt än de övriga. Nämnas bör, att de ur auktionspri
serna i Göteborgs fiskhamn beräknade årsmedeltalen visa en liknande utveck
ling, ehuru prisläget för de flesta fiskslag och även för hela kvantiteten där 
är något lägre. Dock framträder i den sistnämnda serien även år 1929 med 
ett maximum, fastän mindre utpräglat än 1921 och 1925 års i båda serierna 
tydligt framträdande maxima. 

Prisrörelsen går, som naturligt är, i allmänhet i motsatt riktning mot för
ändringen av fångstmängden. Det totala få n g s t v ä r d e t erhåller till följd 
härav en viss stabilitet. I tab. H visas dels det totala fångstvärdet under tio-

Tab. H. Fångsträrde för olika fångstområden åren 1921—1930, 
i tusental kronor. 
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Tab. I. Fångstvärde för grupper av fiskslag åren 1921—1930, 
i tusental kronor. 

årsperiodens olika år och dels värdets fördelning på de olika fångstområden, 
efter vilka fisket i statistiken fördelats. Det sammanlagda värdet har stigit 
från år 1922, men stigningen avbröts åren 1928 och 1929 av en mindre till
bakagång. Av de särskilda fångstområdena gav Kattegatt-Skagerack 40—45 % 
av hela fångstvärdet, och denna andel är i stigande. Ännu mer har dock nord
sjöfiskets andel av hela värdet under årtiondet stigit. Denna andel var åren 
1921—1924 10-5 och åren 1928—1930 134 %. Ostkustens andel har minskats 
från 32 % åren 1921—1924 till 28 % åren 1928—1930, och öresundsfiskets av
kastning har sjunkit både absolut och relativt. 

Fiskets oberäknelighet kan i viss mån upphävas, om samtidigt flera olika 
fiskesätt med skilda fiskslag som föremål begagnas; i den riktningen har bland 
annat västkustfisket på senare tider utvecklats. Huru nedgång i avkastningen 
av ett visst fiske ofta kompenseras av uppgång i ett annat antydes av tab. I, som 
för åren 1921—1930 visar dels totala fångstvärdet och dels värdet för g r u p-
p e r av besläktade fiskar, såsom torskfiskar, flundrefiskar och laxfiskar. Ta
bellen ger även en bild av den relativa betydelsen av de olika fisksorterna och 
av förändringarna däri. 

I anslutning till tab. 4 skall även en återblick på s i l l - o c h ström
mingsfisket i Östersjön och Öresund (Norrbottens—Malmö
hus län) givas. Detta fiske representerar omkring 40 % av kustfiskets hela 
avkastning därstädes, ja, under decenniets båda första år till och med hälften. 
Östersjöns sillfiske har vad kvantiteten beträffar i stort sett stått på samma 
nivå under tioårsperioden, men bruttoavkastningen visar minskning. Minskat 
har också i hög grad den med fisket sysselsatta befolkningen; yrkesfiskare re
dovisas 6 223 år 1920 och endast 5 278 år 1930. Övergång från sill- och ström
mingsfiske till annat fiske har i betydlig utsträckning ägt rum. Detta framgår 
också därav, att värdet av redskap och båtar använda vid sillfisket numera 
utgör en bra mycket mindre andel av hela värdet a dylika material än vad fal
let var för tio år sedan. Sillfiskeredskapen representerade år 1920 över 50 % 
av hela redskapsvärdet, men år 1930 blott 40 %; för de vid sillfisket använda 
båtarna voro motsvarande procenttal 84 och 79. 
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Fångstmängden vid sillfisket i Östersjön jämte Öresund har i stort sett varie
rat på liknande sätt som saltsjöfisket i sin helhet. Maxima inträffade sålunda 
även här åren 1923 och 1928, och minimum av fångst erhölls år 1925. Är 
1922, då totalkvantiteten var låg, avvek dock här berört fiske med stor fångst
mängd, och år 1929 var förhållandet likartat. Fångstmängderna vid h e 1 :i 
sillfisket framgå av tab. G. 

Medelpriset på sill och strömming inom här ifrågavarande län plägar något 
överstiga medelpriset på västkustsillen. Till största delen beror detta på det 
högre pris, som den skånska sillen betingar samt på det relativt höga stockholms-
priset på strömming. År 1921 var den nämnda skillnaden särdeles stor, i det 
at t östersjösillens (strömmingens) medelpris var 27 och västkustsillens endast 
9 öre, men skillnaden har sedermera minskats, så att de båda medelprisen år 
1930 voro 20 och 15 öre. Nedan angivas medelprisen för varje åren 1921— 
1930: 

Fångstvärdet för östersjö- och öresundssillen var högst vid årtiondets början 
och sjönk sedan tämligen jämnt till år 1927, varefter åren 1928 och 1930 visat 
förbättring (för h e l a sillfisket ha motsvarande uppgifter lämnats i tab. 1) . 

De särskilda fiskena i Göteborgs och Bohus samt Hal
lands län. Antalet fiskare har under decenniet något litet nedgått, från 
7 995 år 1920 till 7 722 år 1930, men i proportion till samtliga fiskare vid salt
sjöfisket utgöra västkustens alltjämt ungefär en tredjedel. Däremot har red
skapsvärdet nedgått från drygt en tredjedel år 1920 till 27 % år 1930; minsk
ningen har dock skett först efter år 1925. Måhända är minskningen så att 
förstå, at t kristidens dyrbara redskap först vid denna tid mera allmänt för
brukats. Värdet av båtar utan motor har nedgått mycket starkt; västkust
länen hade år 1920 40 % av värdet i dess helhet men år 1930 blott omkring 
24 %. Den totala fångstmängden och den sammanlagda bruttoavkastningen un
der vart och ett av åren 1921—1930 framgå av tab. C (sid. 16). Som synes 
har mängden betydligt varierat, men fångstvärdet tämligen jämnt stigit från 
omkring 10 milj. kr. årligen de båda. första åren till 14 ä 15 milj. åren 1925— 
1930, således en mycket betydande stegring, låt vara att avkastningen vid perio
dens början var ovanligt låg. Det är att märka, att i stort sett hela decenniet 
varit en period av prisfall. 

I nyssnämnda tabell C återgivas de särskilda västkustfiskenas resultat för 
varje av de tio åren och i en tablå på sid. 15 den procentiska fördelningen ax-
hela fångstvärdet på dessa fisken under åren 1921—1924, 1925—1927, 1928. 
1929 och 1930. Snurrevadsfisket uppnådde år 1921 den största avkastningen, 
vilken det därefter behållit, och dess andel av hela västkustfisket har från 
23 % under åren 1921—1924 ytterligare stigit till 35 %. Trålfisket, som under 
åren 1918 och 1919 lämnat det högsta bruttot, nedgick därpå hastigt, men 
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har ånyo förbättrats och kom under hela perioden (utom 1923) som det 
andra i ordningen. Vadsillfisket, som länge förut varit det förnämsta 
fisket, hade under kriget en enastående högkonjunktur, (1917—3349 fiskare, 
1930—865) men har sedan dess gått tillbaka i relation till övriga fisken. Skarp
sillfisket kännetecknas av stora växlingar i fångstvärdet; det kommer tidvis 
på tredje plats. Storsjöfisket och vissa av makrillfiskena äro de, som gått till
baka hastigast; det förra gav åren 1921—1924 8 l % av hela avkastningen, men 
år 1930 endast 4-6 %, och makrillfisket i sin helhet har emot 11'6 % åren 1921— 
1924 det sista året givit endast 66 % av västkustfiskets sammanlagda avkast
ning. De mest försämrade makrillfiskena äro fisket i Nordsjön och fisket med 
vadar. Vad sillfisket med drivgarn beträffar, har dess andel av hela fisket 
varit ganska konstant 6"5 % till och med år 1928, men har sedan minskats till 
4-3 %. Vid Island fiskades icke åren 1924—1926; före denna tid användes 
snörpvadar, men numera begagnas drivgarn. Koljebackefisket har icke företett 
större förändringar, utan hela perioden lämnat 4 ä 4"5 % av totalavkastningen. 
Vad rockefisket angår, bör beaktas, att de låga talen härför icke avse all fångad 
rocka, utan att tvärtom, såsom i berättelsen för år 1930 visats, fångstens hu
vuddel tages vid trål- och snurrevadsfiskena. Hummerfisket lämnar årligen 
3 ä 4 % av avkastningen i dess helhet. Fisket efter nordhavsräka är visserligen 
relativt obetydligt, men ökningen under senare år har varit stark. Kustfisket 
slutligen företer en jämn stegring i fångstvärdet, även relativt. 

På sid. 18 återgives i en tablå även den procentiska sammansättningen av 
västkustfisket efter fisk- eller skaldjurssorter för samma år som den förut 
nämnda tablån. Sillfisket visar en svag tendens att minskas till förmån för 
andra fisksorter. Sillens andel av totalvärdet är ju även förut betydligt 
mindre vid västkust fisket (omkring 25 %) än vid saltsjöfisket i övrigt (42 %). 
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Tab. 1. Fiskare, redskap och båtar vid saltsjöfisket, 1) 

M Uppgifterna avse även sill- och strömmingsfisket. — 2) Under notar upptagas notar och vadar av alla slag 
5) I värdet inräknas jämväl värdet av icke fasta motorer. — 6) Häri inga även ängtrålare. — 7) Skotar, sill- oeb 
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länsvis, år 1930 samt i hela riket åren 1921—1929. 

samt trålar. — 2) Ej inräknat i värdet av de särskilda redskapen. — 4) Hit räknas även halvdäckade båtar. — 
strömmingsgurn inrlknade bland nit. 
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Tab. 2. Saltsjöfiskets avkastning, fördelad på 

1) Häri ingå. även fiskena i avlägsnare farvatten (Norra ishavet, Irländska sjön, Atlanten). — 2) Av 
uppgifter, lämnade av Internationella havsfiskeföreningens byrå (med undantag dock för ål). I Tjyskland 
av 1854 kr. — ') För sill har höjning av primärmaterialets uppgifter ägt rum med 3 220 000 kg, vilka 
4) För rödspotta ha fångstmängd och värde höjts med resp. '/» milj. kg och 240 000 kr, fördelade med 
5) För hälleflundra har höjning skett med 2 446 kg och 2 789 kr (nordsjöfisket) varmed avdrag gjorts 
7) För rocka d:o med 40L117 kg och 100 934 kr (Kattegatt och Skagerack), avdragna på rad 42. — 8) 
specificeras eller till mängden uppgivas. 
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olika fångstområden, mängd och värde, år 1930. 

fiskare direkt i ntländsk hamn försåld fisk. För Danmark och England ha använts resp. länders egna 
i landfördes enligt samma källa 10 185 kg fisk, varav 6 733 kg kolja och 2 313 kg vitling, till ett värde 
helt hänförts till Kattegatt och Skagerack. Jämför redogörelsen for de särskilda västknstfiskena. — 
1,'« på Kattegatt—Skagerack och '/« på Nordsjön. JämfBr redogörelsen för de särskilda västknstfiskena. — 
på rad 42. — •) För havskatt d:o med 32 283 kg och 12 600 kr (nordsjöfisket), avdragna på rad 42. — 
Därutöver uppgivas (år 1929) i Danmark försålda fångster till värde av 125 000 kr, vilka icke kunnat 
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Tab. 3. Saltsjöfiskets avkastning, länsvis, 
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mängd och värde, år 1930. 
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Tab. 4. Sill- och strömmingsfisket utom i Hallands samt Göteborgs 

1) Storryssjor och bottengarn. — 2) I båtarnas Tärde inräknas motorer, även om de ej äro fasta. — 
strömming i fjärdingar. Omräkning har skett efter en beräknad vikt av 26 kg pr fjärding. 
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och Bohus län, länsvis år 1930 och för hela riket åren 1921—1929. 

3) Hit räknas även halvdäckade bitar. — 4) I berättelserna för åren 1921—1924 angives mängden salt-
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Tab. 5. Saltsjöfiskets avkastning i Blekinge, Kristianstads och Malmöhus län under varje månad år 1930. 
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Tab. 6. Antal fiskare, värdet av redskap och båtar samt fångstens värde 
vid vissa större fiskelägen1) år 1930. 

1) Fiskelägen, för vilka värdet av redskap och båtar eller fångstvärdet uppgått till minst 20 000 
kr under åren 1929 eller 1930. 
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1) Ej Gravarna och Pålsjö. 
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1) Avser angtrålarna, av vilka dock 2 voro hemmahörande i Uddevalla och 3 i Karlstad. 
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2—321976 
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Bilaga. 

Förteckning över i berättelsen förekommande fiskar och skaldjur med 
deras latinska namn. 

Abborre Perca fluviaiilis 
Braxen Abramis bräma 
Flundra Pleuronectes flesus, P. limanda, 

P. microcephalus 
Gråsej Gadus virens 
Gädda Esox lucius 
Haj Squalus acanthias 
Harr Thymallus thymallus 
Havskatt Anarrhichas lupus 
Havskräfta Nephrops norvegicus 
Hummer Homarus vulgaris 
Hälleflundra Hippoglossus hippoglossus 
Id (ort) Leuciscus idbarus 
Kolja Gadus ceglefinus 
Krabba Cancer pagurus 
Kummel Merlucius merluccius 
Lake Lota lota 
Lax Salmo salar 
Laxöring Salmo trutta 
Lubh Brosmilis brosme 
Långa Molva molva 
Makrill Scomber scombrus 

Mört Leuciscus rutilus 
Nordhavsräka Pandalus borealis 
Näbbgädda (hornfisk) Belone belone 
Ostron Ostrea edulis 
Piggvar Bothus maximus 
Rocka Eaja spec. 
Röding Salmo alpinus 
Rödspotta Pleuronectes platessa 
Rödtunga Pleuronectes cynoglossus 
Sik Coregonus lavaretus 
Siklöja Coregonus albula 
Sill Clupea harengus 
Sjurygg (kvabbso, stenbit) Cyclopterus lumpus 
Skarpsill (vassbuk) Clupea sprattus 
Slätvar Bothus rhombus 
Strandräka Crangon vulgaris 
Strömming (se sill) 
Tobis Ammodytes spec. 
Torsk Gadus callarias 
Tunga Solea solea 
Vitling Gadus merlangus 
Ål Anguilla anguilla 
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